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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs trajton temat që kanë të bëjnë jo vetëm me historinë e religjioneve por edhe me mësimdhënien për religjionin. Temat kryesore që përfshihen në këtë kurs fokusohen në përdorimin e metodave, strategjive si dhe teknikave bashkëkohore të mësimdhënies, në mësimdhënien e religjioneve politeiste (egjiptase, greke, romake dhe ilire) dhe  monoteiste (judaizmi, krishterimi dhe islami). Gjithashtu, roli i edukimit në bashkëjetesën paqësore dhe tolerancën fetare midis religjioneve të ndryshme gjatë periudhave të ndryshme historike, janë pjesë përbërëse e diskutimeve dhe debateve që do të zhvillohen me studentë në kuadër të këtij kursi.  

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qëllim që studentët t’i zgjerojnë njohuritë e tyre paraprake që lidhen me religjionin në përgjithësi si dhe me mësimdhënien lidhur me historinë e religjioneve, në veçanti.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

· Analizojnë rolin e religjionit në zhvillimin e civilizimit botëror si dhe  perspektivën e tij;

·  Identifikojnë metodat dhe teknikat më të përshtatshme për mësimdhënie të religjioneve;
· Debatojnë lidhur me rolin e metodave bashkëkohore të mësimdhënies në mësimdhënien e historisë së religjioneve;  

· Krahasojnë forma  të ndryshme të mësimdhënies  dhe nxjerrin konkludime lidhur me rolin e tyre në mësimdhënien e historisë së religjioneve;

· Vlerësojnë rolin e edukimit të të rinjve lidhur me  tolerancën fetare dhe rëndësinë e bashkëjetesës multikonfesionale. 

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	1
	1
	1

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	12
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	2
	6

	Projektet, prezentimet, etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	100

	100: 25  
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 4 ECTS.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata interaktive ; diskutime, debate, punë e pavarur individuale, punë në grupe, seminare dhe prezantime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria në ligjërata      10%

Prezantimi i seminarit           10%

Punim seminari                     10%

Testi i parë intermedial         30 %

Testi  përfundimtar               40 %

Totali
                                  100 %



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Sarikçioglu, E.(2010). Historia e feve. Shkup. 

2. Kevin M. Schutzz and Paul Harvey, Everywhere and Nowhere: Recent Trendsin American Religious History and Historiography, Journal of the American of Religion, 78, (march, 2010).Ljarja, N. (2013). Historia e feve. Shkodër.

3. Palmer. M. (2003). World Religions. London.

	Literatura shtesë:  
	1. Myrtezai, E. (2000). Fjalor i Feve. Prishtinë.

2. Dyrkheim, E. (2000). Format elementare të jetës fetare. Tiranë.

3. Arnold, Th. (2004). Historia e Përhapjes së Islamit. Prishtinë.
4. Moroko dela Roka, R. (1994). Kombësia dhe Feja në Shqipëri. Tiranë.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi i studentëve me lëndën mësimore (prezantimi i syllabusit)

	Java e dytë:
	Përkufizimi dhe konceptet themelore të  religjioneve 

	Java e tretë:
	Mësimdhënia për historinë e religjioneve në Republikën e Kosovës   

	Java e katërt:
	Sfidat e mësimdhënies për religjionet dhe historinë e tyre

	Java e pestë:  
	Qasjet bashkëkohore në mësimdhënien e historisë së religjioneve

	Java e gjashtë:
	Format dhe metodat  e mësimdhënies për historinë e religjioneve

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermedial

	Java e tetë:  
	Mjetet mësimore në mësimdhënien e historisë së religjioneve

	Java e nëntë:  
	Diskutime me studentë lidhur me religjionet e Lindjes së Lashtë, religjionin grek, religjionin romak, etj.

	Java e dhjetë:
	Diskutim me studentë lidhur me religjionet botërore

	Java e njëmbëdhjete:
	Shfrytëzimi i TIK-ut në mësimdhënien e historisë së religjioneve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Roli i faktorëve subjektivë në klimën socio-emocionale në klasë 

	Java e trembëdhjetë:    
	Roli i komunikimit ndër personal në edukimin e të rinjve për tolerancë fetare 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Hulumtimi në veprim në mësimdhënien e historisë së religjioneve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënia për historinë e religjioneve është komponentë përbërëse e programit studimor për përgatitjen e mësimdhënësve lëndor. 

Studenti gjatë studimeve duhet tu përmbahet në mënyrë rigoroze politikave dhe rregullave të UP-së, statutit dhe kodit etik, të jenë të denjët për programin që studiojnë - Master Lëndor të Fakultetit të Edukimit.
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